Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 382/2022

Manifesta aplauso aos organizadores
pela realização da Festa do Centenário
do bairro Caiubi, que foi um sucesso.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, foi um sucesso a festa do bairro Caiubi, que
celebrou seu centenário em 2022, a Praça “Antonio Angolini” ficou repleta de
famílias, valorizando a história e a cultura de uma das regiões mais tradicionais do
Município;

CONSIDERANDO que, uma importante parceria com a Prefeitura de Santa
Bárbara d’Oeste, resultou em uma série de ações que marcarão os 100 anos do
bairro, incluindo uma exposição histórica no Centro de Memórias, ações no
Núcleo de Educação Ambiental e um evento no dia 31 de julho na Praça “Antonio
Angolini”;

     CONSIDERANDO que, após a missa campal, os presentes lançaram 100
balões biodegradáveis com sementes de ipê branco e realizaram o plantio de
mudas de árvores. O evento contou também com a importante presença da atual
presidente Rosani Novaes da Apasb, Pedal da Festa com Pedala SBO,
apresentação da Corporação Musical União Barbarense, FAMAM, Sheyla Canova
e dos alunos dos CIEPs “José Renato Pedroso” e “Padre Victório Freguglia” e
EIEA "Fioravante Luis Angolini" e "Anna Rosa Tuchaspk" e Emefei " Anália de
Lucca Furlan";

CONSIDERANDO que, como parte da comemoração, uma exposição
histórica do Centenário foi lançada, com fotos e textos que abordam detalhes
históricos do local, e segue à disposição da população até o dia 12 de agosto, no
Centro de Memórias “Historiador Antonio Carlos Angolini” e;

CONSIDERANDO que, o bairro Caiubi celebrou seu centenário em 2022.
Com o objetivo de valorizar a história e a cultura de uma das regiões mais
tradicionais do Município, a Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste preparou uma
série de ações que marcaram os 100 anos do bairro, com a presença da
Confraria Há Bares que vêm para o Bem, responsável pelo almoço com comida
ótima , além da orquestra de viola, bingo e leilão.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
79

/2
02

2
02

/0
8/

20
22

 1
1:

40
 -

 C
H

A
V

E
: T

V
08

-Y
1Z

0-
X

1R
F

-D
28

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, estado de São Paulo, aplauso a Festa do Centenário do
bairro Caiubi, que foi um sucesso.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de agosto de 2.022.

Carlos Fontes                                                Bachin Jr

                 - Vereador - 2º secretario -                                 - Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
79

/2
02

2
02

/0
8/

20
22

 1
1:

40
 -

 C
H

A
V

E
: T

V
08

-Y
1Z

0-
X

1R
F

-D
28

E

https://www.camarasantabarbara.sp.gov.br/Vereador/Listar/65

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TV08Y1Z0X1RFD28E,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: TV08-Y1Z0-X1RF-D28E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
79

/2
02

2
02

/0
8/

20
22

 1
1:

40
 -

 C
H

A
V

E
: T

V
08

-Y
1Z

0-
X

1R
F

-D
28

E

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TV08Y1Z0X1RFD28E
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TV08Y1Z0X1RFD28E
		2022-08-05T12:52:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-12T09:36:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura